„Die 8. mensis Januarii 1704. supradictum decretum affixum, & publicatum fuit in Monte Citorio Curiæ Innocentianæ, ac aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Nicolaum Vasellum SS. D. N. Pape Curs. Pro D. Mag. Curs. Thomas Orlandus Ap. Curs.“

Forma indulti, ut referunt Quarti Commentar. in Rubricas Missalis part. 3. tit. 10. sect. 2. Gobat tom. 1. tract. 5. num. 347. Monacell. tom. 4. supplement. ad 2. tom. num. 470. & alii, solet esse tenoris sequentis.

„DILECTE Filii &c. Spirituali consolationi tuæ quantum cum Domino possumus benigne consulere, teque specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes &c. supplicationibus tuo nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati; tibi, qui (ut asseris) nobili genere procreatus existis, ut in privato domus tuæ solitæ habitationis in diœcesi N. existentis Oratorio, ad hoc decenter muro extruendo, & ornato, seu extruendo, & ornando, ab omnibus domesticis usibus

Cee 2

„li-

„libero, per Ordinarium loci prius visitando, & approbando, ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque Sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum Secularrem, seu Regularem, sine tamen quorumcumque Jurium Parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in tua, ac familiae, & hospitum Nobilium tuorum præsentia celebrari facere libere, & licite possis & valeas, Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus, non obstantibus &c. Volumus autem, quod familiares servitiis tuis tempore dictæ missæ actu non necessariis ibidem missæ hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur. — Dat. Romæ &c.“

7 Pro infimo autem etiam Nobili solet poni semper sequens clausula. „Tibi, ut etiam diebus, ut præferitur, exceptis, si in illis ob infirmitatem è domo egredi non poteris, in dicto Oratorio prædictam unicam missam celebrari facere, ac illam cum una persona servitiis tuis necessaria dumtaxat audire libere, & licite valeas. Vel In tua, ac unius personæ servitiis tuis necessariæ dumtaxat præsentia, celebrari facere libere, & licite possis, & valeas. Volumus autem, quod alii præter supradictam personam missæ huju modi ibidem interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur;“ sic refert Monacell. tom. I. tit. 13. formul. 1. sub n. 31.

8 Quadruplicis speciei solent Oratoria privata concedi. Primo pro civitate, & omnibus locis, sive ea sint oppida, sive villæ, sive dominia unius diœcesis; & indultum hujus Oratorii conceditur solum personis nobilibus exercentibus jurisdictionem temporalem altam, vel bassam in aliquo loco, qui specificari debet; et tale indultum solet concedi cum clausulis contentis in formula adducta sub num. 6. Secundo pro rure tantum, sive pro locis, seu habitationibus extra urbem, vel oppidum sitis; et indultum hujus Oratorii conceditur etiam iis personis, quæ non sunt nobiles, & nullam exercent jurisdictionem temporalem in aliquo dominio. Tertio pro infirmis nobilibus (sive jurisdictionem temporalem exerceant, sive non) quod convenit in omnibus cum Oratorio primi generis, præterquam quod valeat tantum pro eo tempore, quo Orator ob infirmitatem è domo ad audiendam missam egredi nequit, & nulla anni festivitas etiam solemnissima excipiatur, & una sola persona suis servitiis necessaria, præcepto audiendi missam satisfacere in illis possit, ut patet ex clausula adducta supra num. 7. Et hoc indultum potest etiam impetrari pro conjugi, patre, matre, filio, filia, fratre & sorore infirmis, si simul habitent; tunc enim ad tenorem supplicationis in eodem Brevi exprimuntur. Quarto pro itinerantibus, & vocatur altare portatile, quod solet concedi cum sequentibus clausulis. 1. Ut persona sit nobilis, sive jurisdictionem temporalem exerceat, sive non. 2. Ut valeat tantum, v. g. per Italianam, Germaniam, Galliam, Hispaniam, & hujusmodi. 3. Ut valeat tantum in actuali itinere, & quidem, ubi missarum commoditas deest. Ceterum ejusmodi missæ interesse possunt valide omnes comites itineris. Taxa predictis indultis obtainendis solent esse 12. Secuta. Sic P. La-Croix lib. 6. part. 3. numer. 921. §. De Oratoriis; ubi dat etiam modum, formam ipsa indulta petendi.

9 Hic ad ubiorem notitiant juvat expendere singulas clausulas supradictæ formulæ solitæ communiter dati in coneeessione Oratorii privati, & adductæ sub n. 6.

10 Prima clausula: *Qui, ut asseris, de nobili genere procreatus existis; importat veram nobilitatem ab ascendentibus derivatam; & sufficit sola nobilitas patris,*

11 *ut tenet Communis Doctorum. An autem sufficiat sola nobilitas matris? variant Doctores: Monacell. enim tom. 4. supplement. ad tom. 2. num. 476. & sequent.*

Quarti loc. cit. dub. 2. §. Colligitur primo cum Sanchez, & Tamburino ibi citatis, negant sufficere solam nobilitatem ex parte matris, ex eo quod nobilitas absolute solummodo à patre derivatur. Pignatell. tamen tom. 1. consul. 98. num. 44. Amostaz de causis piis lib. 5. cap. 10. num. 37. cum seq. Card. Petra tom. 2. commentar. ad constit. 8. Honorii III. num. 26. & seq. varius probant ex multis sufficere solam nobilitatem matris, dicentes, quod tunc solum exposcatur nobilitas absolute, quando ipsa venit in stricta, & propria significatione, non autem dum est causa favorabilis: quemadmodum in præsenti, ubi expresse dicitur: *Te specialibus favoribus prosequi volentes.*

Secunda clausula: *In privato domus tuæ solitæ habitationis in diœcesi N. existentis Oratorio, non privat indultarium hoc privilegio, etiamsi mutet domicilium, & illud transferat, etiam in aliam diœcesim, quia, cum hoc privilegium sit personale, immediate concessum personæ ratione sui, debet sequi personam quocumque se transferat, & figat habitationem; illa enim clausula, in diœcesi N. existentis, non apponitur restrictive seu taxative, sed solum demonstrative in hunc sensum, solitæ tuæ habitationis, quæ nunc existit in diœcesi tali; eo vel maxime quod sæpe in indultis reperiatur dumtaxat scritum *Tibi diœcesis N.* Ita Angelus, Sylvester, Salas apud Bonacinam de dispensatione punct. 10. §. 2. Quintanadven. Pellizarius, Batbosa, Aversa, Tamburin. & alii, quos citant, & sequuntur Diana part. 9. tractat. 1. resolut. 7. La Croix lib. 6. part. 2. num. 269. Quarti loc. cit. dub. 1. difficult. 2. & ita tenet enim Card. Petra loc. cit. num. 32. & seq. cum Navarr. Amostaz, Pasqualig. & aliis ibi citatis, ubi advertit, quod, cum motivum concessionis hujus privilegii non sit locus, seu diœcesis, sed sola persona, locus, seu diœcesis in indulto non apponitur taxative, seu respective; sed solum demonstrative, idem tenet Pignatell. loc. cit. num. 51. & 59. ubi insuper ex duabus decisionibus Rotæ addit, quod in casu dubio; an verba illa *civitatis N. seu diœcesis N.* stent demonstrative, an vero taxative? Censentur stare demonstrative. In tali autem casu debet approbari ab Ordinario illius civitatis, sive diœcesis, ad quam Oratorium transfertur, ut tenent omnes supracitati Doctores. Et probabilius debet iterum approbari, etiamsi transferatur solum de una in aliam domum intra eamdem civitatem, seu de uno loco ad alium intra eamdem domum, quia prima approbatio non extendebat se ad hunc locum, tum quia in hac mutatione irrepere potest aliquod indecens contra tenorem indulti; adeoque necessaria est nova approbatio; Pignatell. loc. cit. num. 57. & 59. Tamburin. Quarti, & La Croix locis citatis, & alii contra Quintanadven. Dianam & aliquos alios volentes non esse opus nova approbatione, si fiat mutatio loci in eadem civitate, vel domo.*

In casu vero, quo verba illa *Solitæ habitationis in diœcesi N. existentis, seu civitatis N. vel diœcesis N.* aut hujusmodi posita sint in indulto restrictive, & taxative, quæ referant privilegium ad locum, ac proinde ipsum certe, & clare restringant ad locum, transferens habitationem ab una ad aliam diœcesim, non trahit secum privilegium Oratorii privati, quia quamvis privilegium sit personale, & sequatur personam, potest tamen à concedente restringi ad certum locum, & operari, ut persona censeatur privilegiata tantum in illo loco, ita ut sequatur personam, quotiescumque extiterit in tali loco; & tale esset privilegium Oratorii privati, si haberet restrictionem ad locum; sic expresse Pignatell. loc. cit. num. 58. La Croix lib. 6. part. 3. num. 931. §. De Oratoriis, & alii.

Privilegiatis potest probabiliter, tam in civitate, 16 quam ruri, dum ibi commoratur, uti Oratorio privato, ita tamen ut interim non utatur eo, quod est in civitate; quia sicut illa verba *Domus tuæ solitæ habitationis* excludunt omnem aliam domum, quæ non sit solita habitatione privilegiati, ita etiam includunt omnem domum, quæ sit solita habitatione, & proinde extendendam concessionem ad ipsam; Pignatell. loc. cit. numer. 60. Pasqualigus in qq. Canonis cent. 1. q. 84. n.

n. 3. & alii; Probabilis tamen docent oppositum Quarti loc. cit. dub. 3. difficult. 1. La-Croix lib. 6. part. 2. num. 1269. Diana part. 9. tract. 1. resol. 22. cum aliis ibi citatis, quia Summus Pontifex numquam per unum Breve concedit facultatem, ut possit celebrari missa in pluribus Oratoriis privatis, sed in uno tantum, ut constat ex stylo Curiæ; in modernioribus autem Brevibus solet apponi facultas utendi Oratorio privato, & in civitate, & ruri: unde est semper attendendus tenor indulti.

17 Tertia clausula: *Decenter muro extructo, & ornato, ab omnibus domesticis usibus libero, denotat, quod locus, in quo vult erigi Oratorium, debet esse decens, muro clausus saltem à tribus lateribus, ornatus, & instructus omnibus supellectilibus necessariis ad Sacrum faciendum, & ab omnibus domesticis usibus liber, & segregatus.* Unide supra cubiculum Oratori, seu supra Capellam non debet retineri lectum ad dormieridum, aut alia res profana, ut monet S. Carolus in 4. Concilio Provinciali, quod refert Gavant. in Manual. verb. Ecclesiarum reverentia num. 14. Et Sacra Congr. Immunit. in Tridentina 30. Septemb. 1636. apud Ricc. in Synops. verb. Capella n. 7. & Monacell. tom. 4. supplement. ad 2. tom. num. 471.

19 Potest tamen privilegiatus, si nolit amplius uti privilegio, pro suo libito convertere Oratorium in usus profanos, quia Oratorium privatum non est locus sacer, nec immutabiliter dicatus divino cultui, adeoque nec gaudet Immunitate ecclesiastica, ut decrevit Sacr. Congregat. Immunit. in Perusina 9. Decembri 1631. apud Barbosam in Summa Apostolic. decis. verb. Oratorium num. 10. Et sic tenet Quarti loc. cit. dub. 4. difficult. 2. Tamburin. opuscul. de Sacrific. lib. 1. c. 4. num. 10. & alii passim. Si autem privilegiatus velit iterum tale Oratorium profanatum remittere ad usum celebrandi Sacrum, indigebit nova approbatione Ordinarii; citati supra Doctores, & alii passim.

21 Quarta clausula: *Per Ordinarium loci prius visitando, & approbando, ac de ipsius Ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura, indicat non posse valide Oratorium constitui, nisi præcedat visitatio, & approbatio Ordinarii, ejusque licentia, quia hæc omnia requiruntur ut conditiones necessariæ ad hoc, ut valeat Papæ indultum; Communis.* Sufficit tamen, si semel visitetur, & approbetur, & licentia obtineantur ab Ordinario loci, idest ab Episcopo, vel ejus Vicario, seu Delegato, seu à Vicario Capitulari Sede vacante; Communis.

23 Ordinarius adinveniens Oratorium præditum omnibus requisitis in indulto, tenet approbationem, & licentiam concedere, quia non habet potestatem limitandi concessiones Summi Pontificis: et si injuste eam deneget, vel semel concessam sine justa causa revocet, potest cogi ab Archiepiscopo, & aliis Superioribus, ut eam concedat. *Communis.* Ex justa tamen causa, ut si deficiant requisita, potest eam non concedere, & concessam revocare, donec Oratorium sit decenter instructum omnibus in indulto requisitis. *Communis.*

25 Privata Oratoria post primam visitationem in concessione, & approbatione non possunt amplius de jure visitari ab Episcopo, nec ab eis potest exigi procuratio, quia cum non sint loca sacra, aut religiosa, immo nec pia, ut censuit Abbas in cap. ultima, de censibus num. 1. & Fagnan. ibid. num. 2. & 29. & ibid. in opusculo de grangiis num. 2. 9. & 26. Card. Petra loc. cit. num. 58. Pignatell. tom. 1. consult. 93. sub num. 24. circa medium, jam non videtur ex quo capite Episcoporum visitationi subjaceant, ut notant Fagnan. loc. cit. Card. Petra loc. cit. Ventriglia in praxi tom. 2. annotat. 19. §. unic. num. 19. Pignatell. loc. cit. num. 24. circa medium, ubi expresse dicit: „Nam sicut Oratorium privatum visitetur, quando primo conceditur licentia, non tamen continuat jurisdictio Episcopi ad illud visitandum, cum privatum sit; unde de facto non visitatur;“ cap. final. de censib. juncto capit. 16. §. Deinde, eodem tit. in 6.

26 Tamen licet Episcopus non possit tamquam Visitor ad dicta Oratoria privata accedere, permisum

est ei nihilominus videre (saltem quando præcedit accusatio, vel denunciatio, aut fama publica, quod Oratorium indecenter teneatur, & in ipso non adsint, seu non serventur requisita in indulto), at revera indecenter teneantur, & non serventur dicta requisita; tunc enim Episcopus potest procedere super crimine in iudicio actu visitationis, vel denunciationis, aut inquisitionis secundum ea, quæ leguntur in cap. Qualiter, & quando 24. de accusationibus. Et sic potest accedere ad Oratoria privata, ut videat: an constet de corpore delicti, scilicet, an vere inibi deficiant requisita in indulto, & sine debita reverentia sacrificium missæ celebretur? & sic prævidere, ut opus fuerit; Innocentius in cit. cap. ultim. de censibus post principium, Abbas antiquus ibid. num. 2. & Abbas Siculus ibidem in fine, ubi sic ait: „Et Credo, quod licet Episcopus non possit visitare hujusmodi Oratoria, ut hic: tamen posse ad illa accedere, ut videat, quomodo se habeant, & si præter formam juris constructa sint, & an honeste tractentur?“ Pignatell. tom. 1. cit. consult. 93. num. 24. circa medium, ubi sic dicit: *Cui, scilicet Episcopo, non competit proprium jus visitandi Oratoria privata, licet possit ad illa accedere, ut videat, quomodo se habeant, & an bene tractentur?* ut pariter distinguit Fagnan. in d. cap. ult. num. 25. de censibus; Thomas del Bene tom. 2. cap. 16. sect. 12. dub. 11. num. 6. Castropal. & alii apud ipsum. Et idem Pignatell. tom. 6. consul. 98. num. 39. ubi sic habet: „Illudque visitare amplius potest ultra primam vicem, ut cognoscat, an manuteneantur in eo statu, in quo debet esse, ut in ipso possit celebrari?“ Et sic concordat etiam Fagnan. in cit. cap. ultim. de censibus, disceptat. de grangiis, & eorum Oratoriis num. 25. Card. Petra loc. cit. num. 60. Barbos. de jur. Eccles. univers. lib. 2. cap. 8. num. 15. Ventriglia in praxi tom. 2. annotat. 19. §. unic. num. 19. & alii.

Episcopi non possunt concedere licentiam celebrandi in Oratoriis privatis; ibi enim missæ non possunt celebrari, nisi de licentia Summi Pontificis, ut Sacr. Congreg. Concilii respondit Archiepiscopo Bononiensi die 10. Martii 1615. Et eadem Sacra Congr. Concilii de maridato SS. D. Pauli V. die 25. Octobris 1615. irritavit licentias omnes celebrandi in Oratoriis privatis ab Episcopis concessas, & expresse prohibuit, ne hujusmodi licentias concedere auderent; & novissime in decreto Clementis XI. adducto supra sub num. 5. ubi prohibetur, quod, ne quidem ipsi Episcopi possint celebrare in Oratoriis privatis contra formam inibi praescriptam.

Immo Episcopi neque possunt concedere licentiam domi celebrandi, ut infirmus pro Viatico communicetur; sic expresse Fagnan. cap. In his 30. de privileg. numer. 13. ubi refert sic declarasse Sacram Congregationem Concilii respondendo Eminentissimo Cardinali Paleotto, & iterum respondendo Eminentissimo Cardinali Legato Portugalliae; et sic tenent Eminentiss. Cardinalis Petra loc. cit. n. 15. & alii.

Potest tamen Episcopus concedere licentiam erigendi Oratorium in domo privata, & inibi per modum habitus semper celebrandi; dummodo tale Oratorium habeat publicum ingressum, & egressum, quia tunc posito ingressu publico, & egressu patente in publicam viam, illud Oratorium censemur publicum, adeoque propria auctoritate potest designari ab Episcopo ad divinum cultum tantum, & ad celebrationem Sacrificii; ita Aversa de Sacrific. q. 11. sect. 14. §. Quinto poterant, Naldus, Homobon. Pasqualig. & alii, quos citant, & sequuntur Diana part. 9. tractat. 1. resolut. 21. Quarti loc. cit. dub. 5. difficult. 5. & alii passim.

Privilegium Oratorii durat, durante vita illius, cui facta est concessio, eoque mortuo, finitur, nec transit ad heredes, quia est privilegium personale, quod finitur morte personæ privilegiatae; l. In omnibus ff. de Regul. juris, & cap. Privilegium, de Regul. juris in 6. (Vid. reg. 27. & 28. tit. 34. part. 7.) Unde mortuo privilegiato, ne quidem familia ipsius agnatiæ eo amplius uti potest, quia non conceditur personaliter fa-

miliæ , sed accessorie , quatenus trahit ad participandum in privilegio domini , & ideo eum cesseret privilegium quoad dominum , cessabit etiam quoad familiam ; cap. Quælibet , de electione . & l. Nihil dolo , ff. de Regule . jur. (Vid. lit. A. pag. 38. ex num. 1. ad 15. lit. D. pag. 104. num. 60.) Et sic tenent Doctores communiter , juxta praxim , ac stylum Curiæ Romanæ non permittentis hujusmodi privilegia transire ad successores , non obstante dicta clausula , ac de ipsius Ordinarii licentia ejus arbitrio duraturæ : Nam ista clausula ponitur , non ad extendendam concessionem , sed ad illam modificandam , quatenus sit duratura ejus arbitrio , intelligendo de arbitrio prudentis , & boni viri , qui illam possit revocare ex justa causa juxta dicta supra numer. 24. Et docent Sanchez lib. 7. consilior. cap. 1. dub. 55. num. 7. Tamburin. opusc. de Sacrific. lib. 1. cap. 4. §. 4. num. 16. Quarti loc. cit. dub. 5. difficul. 2. Card. Petra loc. cit. num. 31. Pignatell. cit. consult. 98. n. 52. Amostaz de causis piis lib. 5. cap. 10. n. 83. Pasqualig. q. 626. n. 2. & alii passim.

- 31 Mortuo Summo Pontifice , qui concessit , vel Ordinario , qui Oratorium semel approbavit , non perit Oratorii concessio , quia est gratia facta , quæ non cessat mortuo , vel amoto ab officio eo , qui eam concessit ; unde mortuo Episcopo , non est opus alia licentia , & approbatione novi Ordinarii ; Pignatell. tom. 6. consult. 98. num. 53. Quarti loc. cit. dub. 5. difficul. 3. & alii communiter ; arg. cap. Si cui 46. de præbend. in 6. ibi : „Hujusmodi concessio (quam cum speciale gratiam contineat , decet esse mansuram) non expirat etiam re integra per obitum concedentis.“ Immo indultum Oratorii non perit , mortuo Pontifice concedente , etiamsi ante ipsius mortem nondum fuerit ab Ordinario approbatum ; & executioni demandatum ; Pignall. loc. cit. num. 54. & alii passim , arg. cap. Si super gratia 9. de Offic. delegat. in 6. ibi : *Ipsa gratia , licet nondum sit in ejus executionem processum , morte non perimitur concedentis* , & cit. cap. Si cui 36. de præbend in 6. Non expirat etiam re integra per obitum concedentis.

- 33 Quinta clausula : *Unam missam pro unoquoque die , clare demonstrat , non posse ibi celebrari , nisi unica missa pro quolibet die , ut novissime fuit etiam declaratum in cit. decret. Clementis XI. adducto supra n. 5.* ubi prohibet omnibus Sacerdotibus , & etiam Episcopis , ne ibi celebrent , postquam fuerit jam celebrata illa unica missa , quæ in indulto conceditur , & obligat celebraturum diligenter inquirere , & se optime informare , an jam ibi celebrata fuerit dicta unica missa , quæ in indulto conceditur ? Unde tam celebrans , quam celebrare faciens in dicto Oratorio alteram missam , & plures , peccat mortaliter ; quia delinquit in re gravi contra expressam Summi Pontificis inhibitionem. Quarti loc. cit. dub. 6. & ipso teste , alii communiter.

- 35 Sexta clausula : *Dummodo in eadem domo celebrandi licentia , quæ adhuc duret , alteri concessa non fuerit , aperte ostendit , quod in eadem domo nequeunt esse plura Oratoria , & quod idem Oratorium nequit suffragari quoad satisfaciendum præcepto audiendi missam pluribus dominis distinctis ad invicem non subordinatis , aut pluribus familiis , si forte plures sint in*

- 36 *eadem domo ; Communis.* Unde si in eadem domo sint duo domini cum suis distinctis familiis , & uterque impetraverit indultum Oratorii , is , qui posterius impetravit , non potest eo uti , durante indulto prius pro eadem domo impetrato , ut constat ex relatis verbis , & notant Tamburin. opusc. de Sacrific. lib. 1. cap. 4. §. 4. num. 20. Quarti loc. cit. dub. 7. & alii communiter.

- 37 Cessante ante primo indulto incipit valere secundum impetratum pro eadem domo , quia tunc tollitur impedimentum , quo ejus validitas impediensbatur , & continuatur causa dans validitatem , nempe voluntas Pontificis ad totum tempus , pro quo datur privilegium , seu indultum , ita ut tunc incipiat privilegium , seu indultum , tamquam tunc , & non antea concessum , juxta l. Si incertus 1. §. 1. ff. De Legatis 3. ibi : *Quasi nunc datum ; & juxta tradita per Gloss. in cap. Non firmatur , de Regul. Juris in 6. Calderin. consil. 2. nu-*

mer. 3. de const. Pign. tom. 6. cit. cons. 98. n. 66. & alii.

Si autem plures familæ habitent in domo divisa 38 in plures partes , potest pro qualibet habere locum privilegium , seu indultum Oratorii ; dummodo partes tales sint , quæ habeant cubicula , & alia loca pro officinis , & aliis domesticis usibus sufficientia pro habitatione familæ , ita ut in qualibet parte sint ea , quæ ordinarie requiruntur pro constituenda una domo , nihilque officiat , quod habeant ingressum communem , atrium commune , & aulam principaliter communem ; per textum in l. Si quis Duas 6. §. 1. ff. Communia Prædiorum , ibi : „Quod & in ædibus potest dici , si dominus , pariete medio ædificato , unam domum in duas diviserit (ut plerique faciunt) nam & hic pro duabus domibus accipi debet.“ Sic Pignatell. cit. consult. 98. n. 61. cum aliis ibi citatis.

Item si domus pluribus solariis constet , nempe superiori , & inferiori , & in ipsis constituantur diversæ habitationes , in quibus habitent diversæ familæ , erunt diversæ domus , juxta diversitatem solariorum , sive domus Superioris , sive inferioris , vulgo appartamenti di sopra è di sotto , ut ponderant Castr. in cit. l. Si quis duas 6. §. 1. in fine ff. Communia Prædiorum ; Cavalcan. decis. 19. num. 52. 54. & 61. part. 2. Carpan. Ad Stat. Mediolan. cap. 434. numer. 32. Pignatell. loc. cit. num. 62. & Rota coram Merlino decis. 411. num. 11. Et ratio est , quia inter has portiones domus adest sufficiens divisio , nec est communicatio in actu habitandi inter familias inhabitantes , quod sufficit , ut censeantur domus diversæ in ordine ad fruendum multipli privilegio Oratorii privati.

Septima clausula : *Per quemcumque Sacerdotem ab Ordinario approbatum Secularem , seu Superiorum suorum licentia Regularem , indicant Sacerdotem ibi celebraturum debere habere à suo respective Superiore approbationem , saltem generalem , & licentiam saltem tacitam , seu non prohibitionem ibi celebrandi ; Communis.* Ut enim notat Pignatell. loc. cit. num. 84. dicta clausula est apposita , ne privilegiati possint facere celebrare per quemcumque Sacerdotem exterum , & qui non habeat licentiam celebrandi in diœcesi , ob vitanda ea inconvenientia , quæ sequentur , si Sacerdotes exteriori absque licentia diœcesani celebrare possent in diœcesi. Unde si quis ex rationabili causa positive inhibetur à suo respective Superiore , graviter peccaret ibi celebrando , quia tunc , cum non verificaretur conditio exacta à Summo Pontifice , nec pariter suffragaretur indultum concessum sub tali conditione , & sic perinde esset , ac celebrare in loco inepto contra voluntatem Pontificis , & sui respective Superioris , quod est grave peccatum ; Quarti loc. cit. dub. 8. & alii passim. Non requiritur tamen pro ibi celebrando licentia Parochi , quia Parochus nec est Ordinarius , nec habet jus prohibendi ; Quarti loc. cit. dub. 8. Diana p. 9. tract. 1. resolut. 15. cum aliis ibi citatis.

Octava clausula : *Sine jurium parochialium præjudicio , denotat , quod in his privatis Oratoriis non potest exerceri ullum munus Parochiale sine licentia Ordinarii , aut Parochi ; Communis.* Hinc non possunt ibi exigi decimæ , primitiæ , seu oblationes , quæ de jure debentur Parochio ; nec potest ministrari Sacramentum Eucharistiae tempore Paschatis sine licentia Parochi , aut Ordinarii ; nec denunciari Matrimonia , aut benedici pueræ , & alia hujusmodi ad Parochum spectantia , & qui ibi similia perageret sine licentia saltem tacita , graviter peccaret , nisi excusaretur ratione parvitas materiae ; Tamburin. Opusc. de Sacrific. lib. 1. cap. 4. §. 4. num. 24. & seq. Diana part. 9. tract. 1. resolut. 15. cum aliis ibi citatis , Quarti loc. cit. dub. 9. cum Molles. Pellizar. & Quintanadv. ibi citat.

In his privatis Oratoriis potest ministrari Sacramentum Pœnitentiæ , & Eucharistiae , si id non sit per specialem aliquam constitutionem expresse prohibitum ; Communis. Immo Diana part. 4. tract. 4. Suarez de Religion. tom. 4. lib. 9. Rodriguez tom. 1. quest. 61. art. 3. Pellizar. part. 3. respons. moral. cap. 39. Quintanadv. in theolog. moral. tom. 1. tract. 7. sign. 33. num. 8. & alii tenent , posse Regulares in Oratoriis pri-

47 vatis Eucharistiam extra festum Paschatis ministrare, etiam Episcopis contradictibus, & prohibentibus; eo quia habent privilegium Pauli IV. de anno 1557. ad dandam Eucharistiam secularibus extra proprios Con- ventus. Recte tamen monent Diana loc. cit. Lezana in Summa t.3. verb. Eucharistia n. 11. & alii consultius esse, si Regulares, contradictibus Episcopis, non ministrant, cum hoc etiam consulat Sextus IV. quoad usum amplissimi privilegii concessi Ordini Prædicatorum ad administrandam Eucharistiam secularibus, ut patet in Bulla incip. Sedis Apostolicæ:: Sed hæc corrigere ex iis, quæ adducuntur infra sub num. 94. in novissima encyclica Benedicti XIV. præsertim à §. 20. *

48 Sacerdotes autem Seculares non possunt ibi ministrare Eucharistiam, nisi de licentia saltem præsumta, & tacita Episcopi, vel Parochi, quæ licencia facile præsumi potest; præsertim cum communio eorum, qui missæ intersunt, pertineat ad idem Sacrificium, & cum eo connexionem habeat: unde olim, qui missæ intererant, semper communicabant. Sic Tamburin. Opuscul. de Sacrific. lib. 1. cap. 4. §. 4. num. 24. & sequentibus, cum aliis ibi citatis, Quarti loc. cit. dub. 9. & alii.

49 Nona clausula: Exceptis diebus Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis Domini, nec non aliis solemnioribus festis diebus, excipit quædam solemniora festa, in quibus non licet in Oratoriis privatis missam celebrare; et talia festa ex decreto Sacrae Congreg. Rit. 17. Novembri 1607. sunt Nativitas D. N., Epiphania, Pascha, Pentecostes, Annunciatio, & Assumptio B. M. V. Festum SS. Petri, & Pauli; et ex decreto Sacrae Congr. Concilii emanato in Derthonen. 17. Februarii 1675. lib. 33. fol. 100. etiam festum S. Titularis Ecclesiae loci. Sic apud Monacell. tom. 2. tit. 13. formular. 1. num. 19. & 20. tom. 4. supplement. ad 2. tom. n. 485.

50 Hinc, si quis in dictis festis exceptis celebret, vel celebrari faciat in Oratoriis privatis, graviter, & duplamente peccat; primo quia contra gravem prohibitio- nem Summi Pontificis celebrat, vel celebrari facit in loco pro talibus festis excepto; secundo quia non satisfacit præcepto audiendi missam, ut expresse declaratur in cit. decreto Clementis XI. adducto supra n. 5. Sic Diana part. 9. tract. 1. resolut. 13. cum aliis ibi citatis, Quarti loc. cit. dub. 10. & alii passim.

51 Decima clausula: In tua, & familiæ tuæ præsen- tia celebrari facere, designat personas, quæ in indu- lito comprehenduntur, seu continentur, quæ sunt pater, mater, uxor privilegiati, filii, filiæ, nurus, gener, & nepotes, aliqui agnati, & affines, dummodo habitent cum ipso indultario, seu privilegiato, & ipsius sint co- mensales. Communis. Non autem famuli, ac famulæ, quia nomine familiæ suæ veniunt solum agnati, ut di- xit Rota in Romana seu Bononien. Protectoriarum 20. Aprilis 1671. §. Clarius, & §. His tamen coram Al- bergato, aut ad summum Cognati; Card. de Lugo de jure patronat. disc. 25. num. 2. & 3. Tum quia fa- muli, & famulæ, qui sub nomine familiarium conti- nentur, ex Barbos. appellat. 96. num. 1. & 4. ex- presse excluduntur, & exceptuantur à Papa in ipso indu- lito per clausulam separatam, & distinctam, ibi:

“Volumus autem, quod familiares servitiis tuis tem- pore dictæ missæ actu non necessarii, ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcep- to minime liberi censeantur,“ quæ alias frustranea, otiosa, & illusoria esset; & illico induceretur corre- tio, & contrarietas, quæ semper est vitanda, maxime quando verba sunt clara, ut hic, prout in terminis li- terarum Papæ observat Rota coram Coccino decis. 2338. num. 5. & 6. Si enim ipsi familiares servitiis indul- tarii tempore dictæ missæ actu non necessarii non li- berantur ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto, stat clarum, quod non com- prehendantur in indulto, & familiares actu necessarii suis servitiis tempore dictæ missæ satisfaciant præcep- to solum contemplatione ipsius indultarii. Sic expresse tenet, & solide probat ex multis Monacell. tom. 2. for- mul. 12. tit. 13. num. 32. & sequentibus, & tom. 4. supplement. ad 2. tom. num. 486. & seq. Matthæuc.

Offic. Curie cap. 10. num. 75. & plures alii; tum etiam quia in modernioribus Brevibus solet poni hæc clau- sula: In vestra, ac natorum, consanguineorum, & affinium uestrorum præsentia. Unde jam sic cessat dif- ficultas, & stat clara responsio.

Unde sequendi non sunt Doctores contrarium scri- bentes, & docentes, posse famulos, & famulas sibi ce- lebrari facere missam, eamque audire, & præcepto sa- tisfacere in Oratorio privato, sine præsentia persona- rum, quarum contemplatione concessum est indultum; oppositum enim expresse declaratur in cit. decreto Cle- mentis XI., ibi: Vel absque præsentia personarum, quarum contemplatione gratiosa concessio emanavit. Sic supracitati Doctores, La-Croix lib. 6. part. 2. nu- mer. 272. & alii passim, qui post dictum decretum scri- serunt. Possunt tamen missam celebrari sibi facere, eam- que audire, & præcepto satisfacere in Oratorio priva- to sine præsentia domini omnes illi, qui sunt de fami- lia agnatitia, & cognatitia indultarii, dummodo habi- tent eum ipso indultario, & ipsius sint comensales; et ratio est, quia in indulto non explicatur præsentiam domini esse necessarium, & illa verba: In tua, & fa- milia tua præsentia possunt reddere sensum disjunc- tivum vel in tua, vel familiæ tuae præsentia, seu non solum in tua præsentia, sed etiam familiæ tuae; tum quia sicut dominus potest sibi celebrari facere sine fa- milia, non obstante particula conjunctiva, et familiæ tuae, ita poterit familia sine domino; & revera sic ser- vat praxis communis, ut passim absente Domino, qui sunt de dicta ejus familia audiant missam in Oratoriis privatis. Sic tenent passim Doctores, & à fortiori te- nere debent Pellizarius, Aversa, Castropal. Quintanadv. Pignatell. Diana, Quarti, & alii dicentes id posse etiam famulos, & famulas sine præsentia domini. Nunc au- tem quoad supradicta attendenda est novissima dis- positio Benedicti XIV. felic. record. in constitut. incip. Cum duo :: ubi statuit, non licere celebrare missam in absentia domini, ac præsente sola familia, etiamsi præsens sit aliquis, sive ex filiis, sive ex consaegui- neis, sive ex affinibus, sive ex familiaribus, sive de- dum ex hospitibus nobilibus, decernens non posse vi- gore similis indulti celebrari missam in privatis Ora- toriis, quando eidem missæ actu non intersit aliquis ex iis, quibus principaliter indultum concessum est. Indul- tum vero principaliter concessum intelligi debet iis tan- tum, quibus Breve dirigitur, nimirum personis illis, quæ à tergo ejusdem Brevis proprio nomine nutricuntur. Et de facto Oratorium privatum, in quo missa cele- brabatur absente domino, cui indultum principaliter fue- rat concessum, ab Episcopo fuisse valide suspensum, rescripsit Sacr. Congr. Coneil. in Marsicen. Oratorii die 3. Decemb. 1740. ad dub. 2.

Pater, mater, filii, ac filiæ, fratres, ac sorores pri- vilegiati, eorumque uxores, ac viri non gaudent tali privilegio, si habitent in eadem domo, sed vivant suis propriis expensis, quia nomine familiæ veniunt solum, qui sunt familiares; prædictæ autem personæ non sunt familiares, quia in ipsis deficit conditio necessaria ad constituendam familiaritatem, nempe comensalitas, jux- ta cap. Sicut nobis, de verbor. significat. in 6. sine qua destruitur familiaritas, quamvis habitent in eadem domo materiali: quia cum vivant propriis expensis, & habeant omnia servitia, & suos domesticos seorsim à familia privilegiati, non communicant in habitatione cum ipso, sed constituunt familiam, & habitationem omnino distinctam à privilegiato; Pignatell. cit. con- sult. 98. num. 95. & alii communiter.

Undecima clausula: Nec non in hospitum tuorum nobilium præsentia, denotat, quod duplex conditio de- bet concurrere, nempe quod sint hospites, & quod sint nobiles; Communis. Non requiritur tamen in istis nobi- litas ex genere, quia indultum dicit tantum Nobilium, non autem Ex nobili genere, unde sufficit quæcumque nobilitas, sive ex Genere, sive ex Privilegio, sive ra- tione matris tantum, sive ratione dignitatis, seu gra- dus, sive quoctumque alio modo conveniat hospiti ad verificandam qualitatem nobilitatis requisitam, cum suf- ficiat, ut appellari possit aliquo modo nobilis; Pigna- telli.

tell. cit. consult. 98. nam. 100. Tamburin. opuscul. de sacrific. missæ lib. 1. cap. 4. §. 4. num. 32. Monacell. tom. 4. suppl. ad tom. 2. n. 492. & alii passim.

„di missam: tunc enim est in servitio domini, & cum recipiat salarium, vivit expensis ipsius, ac proinde concurrunt conditiones necessariæ, ut sit vere familiaris: “ Rosignolus autem de Eucharistia quæst. 8. artic. 12. num. 16. absolute supponit quemlibet Sacerdotem electum ad ibi celebrandum satisfacere præcepto, & utitur hoc fundamento ad probandum satisfacere etiam ministrum ei inservientem, quamvis talis minister non esset ex privilegiatis, per diploma, & existerent alii privilegiati, qui possent, & vellent Sacro ministrare; quia, dicit ipse, sicuti Sacerdos electus ad ibi celebrandum satisfacit, non est cur non satisfaciat minister electus ad ministrandum; & sicut potest eligi hic, vel ille Sacerdos ad missam celebrandam, ita potest hic, vel ille minister eligi ad inserviendum; tunc quia minister inserviens Sacro sortitur privilegium, & conditionem celebrantis. Sic ille citans pro se Dianam lib. 9. tract. 1. resol. 17.

Ast tamen, quamvis sit verum, quod satisfaciat Sacerdos celebrans, & minister inserviens, quando non adest inter privilegiatos, qui possit, & velit ministrare Sacro, cum concesso principali intelligatur concessum & accessorium, quod ex dispositione juris, vel ex natura sua necessarium est ad ipsum principale consequendum, uti verificatur de Sacerdote electo à privilegiato ad ibi celebrandum, & de ministro in casu quo non adsit privilegiatus, qui possit, & velit ministrare Sacro; non sic autem de ministro non privilegiato in casu, quo adsit inter privilegiatos qui possit, & velit ministrare Sacro, quia ipse non est accessorium ad consequendum ipsum principale concessum, cum sine ipso possit æque bene ministrari Sacro per alium privilegiatum, qui potest, & vult in nostra suppositione Sacro ministrare; tum quia, cum de jure communi in cap. 1. cap. Sicut & cap. Unicuique dist. 1. de consecratione, & juxta mandatum Concilii Tridentini sess. 22. decret. de evitand. in celebratione missar. Missa sit celebranda, & audienda in Ecclesia, indultum Oratorii privati tamquam odiosum, & præjudiciale cultui divino, est stricte, & non late interpretandum; Fagnan. in cap. Non licet num. 13. & 14. de præbend. argum. cap. Odia 15. de Regul. juris in 6. adeoque nequit extendi ad non privilegiatos, & ad ministros non necessarios.

In Oratorio privato, in quo ex justa causa ab Apostolica Sede conceditur facultas celebrandi missam in die Nativitatis Domini, tres missæ, non autem una dumtaxat, ab eodem Sacerdote celebrari possunt; Sacra Congregat. Concil. in dub. Oratorii privati 20. Januarii 1725.

Habens Bullam Cruciatæ non satisfacit præcepto audiendo missam in privato Oratorio; per Bullam enim Cruciatæ non conceditur facultas habendi tale Oratorium privatum; neque Commissarius Bullæ potest eam licentiam concedere, sed solus Papa; Communis. Præmium enim Bullæ Cruciatæ circa Oratoria privata fuit sublatum per Concilium Tridentinum sess. 22. in decreto de observandis, & evitandis in celebratione missæ, & per decretum Sacræ Congregationis jussu Pauli V. editum die 25. Octob. 1615. Atque in hac specie declaravit Sacra Congr. Concilii die 14. Novemb. 1648. ad preces Archiepiscopi Calaritani per hæc verba; „An privilegium Bullæ Cruciatæ pro hujusmodi Oratoriis, altaribus, ac missarum celebratione in dicta diecesi possit suffragari? Item an quatenus dictæ Capellæ sub decreto Sacri Concilii, nec non dicto decreto Pauli V. & literarum prohibitione comprehendantur, & „Bulla Cruciatæ non suffragetur, liceat Archiepiscopo „contra Sacerdotes, tam Seculares, quam Regulares in „eisdem Capellis celebrare volentes post edictum Archiepiscopi publicatum, seu intimatum procedere, & „quibus poenis illos punire? Sacr. Congreg. respondit; „privilegium Bullæ Cruciatæ non suffragari. Item liceat Archiepiscopi contra Sacerdotes, tam Seculares, quam Regulares in iisdem Capellis celebrare volentes post edictum Archiepiscopi publicatum procedere etiam ad poenas censurarum;“ sic refert ex Fagnan. Pignatell. tom. 6. cit. consul. 98. n. 117.

Oratoria, quæ sunt in aulis publicis palatii civitatis,

Hospitum autem appellatione veniunt illi, qui domi commorantur tamquam extranei recepti à domino, qui quidem sunt comensales, sed ex occasione temporanea, & ad certum tempus. An autem hoc privilegium extendatur ad hospites unius diei, & ejusdem civitatis, seu loci, qui ab indultario invitantur ad prandium, vel ad spectaculum, & similia? Variant Doctores. Affirmativam enim tenent Pignatell. cit. consul. 98. num. 101. Tamburin. loc. cit. numer. 33. Pellizarius in Manual. Regular. tom. 2. tract. 8. cap. 2. sect. 2. quæst. 12. num. 150. & alii, quia, dicunt ipsi, revera hi quoque sunt hospites. Immo insuper addunt posse virum nobilem de industria invitari ad hunc finem, ut possit in dicto Oratorio audire missam, quia uterque, tam invitans, quam invitatus utitur jure suo, nec fraudem committit: quia sic solum redditur habilis vir nobilis, ut gaudere possit privilegio; negativam

59 tamen sententiam docent Quarti loc. cit. dub. 2. Diana part. 9. tract. 1. resolut. 6. alii plures apud ipsum volentes, quod nomine hospitum non comprehendantur habitantes in eadem civitate, seu loco, sed aliunde advenientes, quia indultum Oratorii, cum disponat contra jus commune, stricte, & non ample est interpretandum. Qui veri sunt hospites, si ex aliquo accidenti absit die festo indultarius, possunt sibi facere celebrari missam, eamque audire, & præcepto satisfacere in dicto Oratorio absque præsentia domini, propter dicta supra num. 54. In modernioribus autem Brevibus solet poni hæc clausula in hospitum tuorum nobilium præsentia solum pro Oratoriis ruri existentibus.

60 Duodecima clausula: *Volumus autem, quod familiares servitiis tuis tempore dictæ missæ actu non necessarii, ibidem missæ hujusmodi interessentes, ab obligatione audiendi missam in ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur, aperte demonstrat, quod illi familiares, qui non sunt actu necessarii servitiis domini tempore dictæ missæ non satisficiunt ibi præcepto, quamvis ejus expensis vivant, &*

61 *comensales sint. Necessitas autem servitii in dictis familiaribus requisita non debet esse physica, & quoad missam, quia certe privilegiatus tempore missæ nullo indiget, nisi sit infirmus graviter, sed respectu domini, & quidem spectata necessitate morali considerando non solum decentiam, seu conditionem dominorum, & dominarum, ne soli, vel solæ remaneant domi, & debito comitatu preventur, sed etiam domus, ne remaneat derelicta à domesticis; sic Card. Petra tom. 2. commentar. ad constit. 8. Honorii III. num. 63. Pignatell. citat. consult. 98. n. 107. & 108. & alii.*

62 Advertendum tamen, quod cum die 30. Julii 1706. in Auximana Oratorii privati transcrita fuisset in solo dicta clausula Brevis, nempe *Volumus autem quod familiares servitiis tuis &c. propositum fuisset in Sacra Congregatione Concilii sequens dubium; An in vim dicti Brevis satisfaciant præcepto missæ in diebus festis omnes famuli comensales, vel quinam in casu?* Rescritum fuit: *Dilata juxa mentem, & mens fuit, quod Orator peteret declarationem à Papa; sicque patet, Sacram Congregationem Concilii noluisse apponere manum propter satis claram mentem Papæ in dicta clausula expressam; sic apud Monacell. tom. 4. supplement. ad 2. tom. n. 487.*

63 An Capellanus, seu Sacerdos electus ad celebrandum in Oratorio privato, & minister inserviens satisfaciant præcepto audiendi Sacrum diebus festis ibi celebrando, & respective ministrando? Variant Doctores; Pignatellus enim tom. 6. citat. consult. 98. num. 97. sic præcise habet: „Quod autem ad Capellanum, quando contingit in Oratorio celebrare, non potest satisfacere præcepto audiendi missam in Oratorio illius, cuius est Capellanus, si salarium tantum recipiat pro celebrando, absque eo quod in celebratione insertivat domino, sed habet tantum onus celebrandi; potest autem, si sit addictus servitio domini, ita ut celebret, & dominus aut familia habeat commoditatem audien-

68 tis , ubi Senatores conveniunt , sunt privata , adeoque opus indulto Summi Pontificis , ut ibi celebrari possit . Sic declarasse Sacram Congregationem Concilii refert Diana part. 9. tract. 1. resol. 35. & ex ipso Quarti loc. cit. lib. 3. difficult. 3. Non comprehenduntur autem in decreto tollente Oratoria privata capellæ carcerum publicorum . Unde potest in ipsis quolibet die celebrari , & ab omnibus ibi missam audientibus satisfaci præcepto audiendi missam diebus festis , cum ipsæ capellæ censeantur Oratoria publica : Diana loc. cit. Quarti loc. cit. La-Croix lib. 7. part. 2. num. 264. & alii . In decreto enim Concilii Trident. cit. sess. 12. c. 8. tollente Oratoria privata comprehenduntur dumtaxat Oratoria in particularibus domibus existentia . Sic declarasse Sacram Congregationem in Florentina 1. Sept. 1615. & in Conimbricensi 1. Julii 1615. refert Barboza in cit. cap. 8. sess. 22. Concil. Tridentini num. 21. & in Summa Apostolic. decis. verb. Oratorium num. 2. & Sellius in Selectis Canonis. cap. 18. n. 25.

69 Item non comprehenduntur in decreto tollente Oratoria privata , Capellæ , & Oratoria existentia in propriis palatiis & domibus propriæ habitationis Episcoporum , sive sint in dioecesi sive extra , & inibi missam audientes satisfaciunt præcepto de audienda missa diebus festis , ut respondit Sacr. Congreg. Concil. 22. Septembr. 1640. in Nullius lib. 6. decret. pag. 421. & præcedente 17. August. 1630. lib. 14. decret. 70 pag. 147. Etiam si sunt Episcopi Titulares ; eadem Sac. Congreg. Concil. in Valentina 1616. apud Monacell. tom. 2. tit. 13. formul. 1. in adnot. ad decretum communionis quotidiane numer. 1. & ibid. eod. tit. 13. formul. 2. num. 31. in princip. ubi dicit : quod hoc privilegio eis concessum in cap. fin. de privilegiis in 6. & non revocato ut supra , nequeunt uti extra domum propriæ habitationis ex decreto Clemen. XI. adducto supra num. 5. Quod tamen debet intelligi juxta novissimam declarationem Innoc. XIII. constitut. incip. Apostolic. Ministerii §. 22. ibi : Declaramus (vide liter. F. pag. 100. col. 2.) Quæ Innoc. XIII. constitutio confirmata est quoad omnia à Benedicte XIII. constit. incip. In Supremo .

71 Item non comprehenduntur in decreto tollente Oratoria privata , Capellæ , & Oratoria Cardinalium , quia statim ac sunt promoti ad hanc subiudem , & eminentem dignitatem absque alia expeditione indulti , non per viam extensionis , sed comprehensionis includuntur in dispositione cap. fin. de privil. in 6. ut ad longum probat Fagnan. in cap. Quod nonnullis à n. 6. usque in finem de privilegiis. Cardinales enim sunt dignitate , & officio maiores Episcopis , ut expresse declaravit Eugenius IV. constit. incip. Non mediocri :: & Leo X. constit. incip. Supernæ :: & patet experientia , ac per consequens æquali , ac majori titulo gaudent privilegio habendi Oratorium privatum , sicut Episcopi , & inibi missam audientes diebus festis satisfaciunt præcepto ; Communis .

72 Item non comprehenduntur in decreto tollente Oratoria privata , Capellæ , & Oratoria privata Regularium: possunt enim adhuc hodie Generales , & Provinciales Regularium in suis Conventibus , & Collegiis erigere privata Oratoria : dummodo ad divinum cultum tantum sint deputata ; & in ipsis absque alia Episcopi , vel Summi Pontificis facultate possunt legi eodem die plures missæ , nedum à Regularibus , sed etiam à Presbyteris secularibus , cum hoc privilegium non sit personale tantum , sed etiam locale , quo frui possunt omnes alii Sacerdotes ; sic Aversa , Hieronymus Garzias , Lezana , Suarez , Lugo , Bassæus , Azorius , Facundes , Marchinus , Reginaldus , Miranda , Tamburinus , Peyrinus , & alii innumeri citati , & secuti à doctissimo P. Rosignolo de Eucharistia quæst. 8. art. 14. num. 1. Et sic tenent etiam Diana part. 9. tract. 1. resol. 32. & 33. Quarti part. 3. tract. 10. dub. 9. La-Croix lib. 6. p. 2. num. 275. & alii passim .

73 Nec quoad hæc Oratoria fuerunt revocata privilegia Regularium à Concilio Tridentino sess. 22. in decreto de observandis , & evitandis in celebratione missæ , quia ibi Concilium revocavit solum privilegia ce-

lebrandi missam in privatis domibus ; unde in ipso decreto comprehenduntur dumtaxat Oratoria in particularium domibus existentia , ut sæpius declaravit Sacra Congregatio per decreta allata supra num. 68. Et dato etiam quod per Concilium fuissent revocata privilegia concessa antecedenter Regularibus habendi in suis Conventibus , & Collegiis Oratoria privata , & ibi celebrandi , fuerunt tamen innovata per posteriorem concessionem factam post ipsum Concilium Societati Jesu , & in virtute communicationis privilegiorum etiam aliis Regularibus à Gregorio XIII. die 3. Maii 1575. per Breve incip. Decet Romanum Pontificem , in quo sic expresse habetur : „Volumus , ut in Oratoriis , & Capellis , quæ ipsius Societatis Provinciales per se in dominibus , Collegiis , & aliis locis , ubi aliqui Societatis residebunt , approbaverint , & ad divinum dumtaxat cultum deputaverint , missæ , & alia divina officia , alterius licentia minime requisita celebrari possint.“ Nec etiam quoad hæc Oratoria privata sunt revocata privilegia Regularium in novissimo decreto Clementis XI. de celebratione in Oratoriis privatis adducto supra n. 5. quia decretum , ut illud legenti patet , loquitur solum de altari portatili , ibi : Quo vero ad altare portatile.... Utendi dicto altari portatili .

In supradictis privatis Regularium Oratoriis , seu Capellis possunt omnes fideles missam audire , & satisfacere præcepto audiendi Sacrum diebus festis : quia ista Oratoria gaudent privilegio Oratorii publici , cum sint per modum habitus deputata dumtaxat ad divinum cultum , & tale privilegium non sit personale tantum , sed etiam locale , quo frui possunt etiam omnes alii Christifideles ; sic Tamburin. opusc. de Sacrific. lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 6. citans Azorium , Suarez , & Diana , Quarti loc. cit. part. 3. tit. 10. dub. 9. §. Colligitur 3. Rosignolus loc. cit. num. 7. verb. Secunda :: ubi expresse dicit , quod in dictis Oratoriis omnes indifferenter , & libere audiunt Sacrum , nec nullus est , qui dubitet , quin præcepto satisfaciunt .

Cardinalis Petra tamen tom. 2. commentar. ad const. 77 tit. 8. Honorii III. num. 48. & 49. sic præcise habet : „Illud autem , an Seculares ibi missam audientes satisfaciant præcepto , certum est regulariter non satisfacere , nisi speciale sit privilegium , quod debet in fonte revideri ; prout an in illis Oratoriis possint celebrate Sacerdotes seculares ,“ ut animadvertisit Passerin. de statu homin. tom. 3. quæst. 189. artic. 10. numer. 982.

An autem Regulares possint habere Oratoria privata etiam extra Conventus in grangiis & domibus ruralibus , utilitatis , & recreationis causa acquisitiis , variant Doctores. Affirmativam enim tenent Lezana , Rodriguez , Peytin , Joannes de la Crux , Henriquez , Leo , Quintanadven. Garzias , Pellizarius , Diana , Aloysius de S. Joanne , & Miranda citati , & secuti ab eodem Patre Rosignolo loc. cit. num. 6. seq. ubi id latè probat , & ostendit , non posse Regulares in hoc impediri ab Episcopis , concluditque , omnes audientes missam in dictis Oratoriis sitis in eorum grangiis & domibus ruralibus satisfacere præcepto audiendi Sacrum in diebus festis ; vide ipsum loc. cit. & Quarti loc. cit. dub. 9. per tot. Negativam autem docent Card. Petra loc. cit. numer. 53. & Matthæuc. Officialis Curiæ cap. 10. n. 83. ubi dicunt , post Concilium Tridentinum esse prohibitum ; nam Sacr. Congreg. Concilii die 1. Martii 1687. ad dubium Oratotii : An Sacerdos Regularis absque peculiari Sedis Apostolicæ indulto possit in domo rurali monasterii celebrare ? Respondit negative ; unde recte monet D. Card. Petta , in hac materia respicienda esse attente verba privilegiorum , an etiam se extendant ad parvas domos recreationis .

Ut Regularium Oratoria privata legitime erigantur , & deputentur , ex verbis allegati privilegii Gregorii XIII. requiritur , ut Provinciales per se ipsos locum observent , & designent : privilegium enim sic habet expresse : Ut in Oratoriis & Capellis , quæ ipsius Societatis Provinciales per se approbaverint , & ad divinum dumtaxat cultum deputaverint . Et per hoc Card. de Lugo in responsis moralibus lib. 1. dub. 14. solide defendit , non pos-

ORATORIUM.

394

posse Superiores locales hujusmodi Oratoria per se designare, & approbare, sed solum posse ex commissione Provincialis judicare de decentia, & idoneitate loci, & postea ipsum informare, ut juxta ipsam informationem Provincialis per se approbet, & deputet locum in Oratorium, quamvis sit absens, cum non magis requiratur hic praesentia approbantis, quam in absolutione à censura, quæ per omnes ab absente dari potest. Quarti tamen loc. cit. dub. 8. in fine, & Diana ibi cit. censem, posse Superiores locales designare, & approbare locum saltem ex ratificatione, aut commissione præsumpta Provincialis.

80. Hic pro complemento juvat afferre sequentem resolutionem Sacrae Congregationis Concilii relatam ab Eminentissimo Petri tom. 3. commentar. ad constit. 2. Alexander. IV. num. 33. ibi: *Sacra Congr. Concilii in Massanen. privil. 20. Sept. 1698. lib. 48. decret. pag. 471. propositis dubiis.*

I. „An Regularis Theatinus potuerit licite erigere altare portatile, Sacrum peragere, & Sanctissimum Viaticum ministrare alteri Regulari infirmo in domo privata illius consanguineorum absque licentia Ordinarii, aut Parochi.

II. „An possit Ordinarius in hoc, & similibus casibus procedere contra Regulares etiam ad censuras.

Respondit.

Ad I. „Negative.

Ad II. „Affirmative, sed in praesenti non molestandum.

81. Non permittitur à Sacra Congregatione Oratorium cum beneficio in domo privata; immo Sacra Congreg. immun. ad tollenda inconvenientia, in Neritonensi 18. Januarii 1628. censuit. Capellam cum beneficio esse removendam à domo privati apud Card. Petram tom. 3. commentar. ad constit. 2. Paschali II. num. 80.

82. Quo autem ad hæc Oratoria privata attendenda nunc est novissima dispositio Sacr. Congregat. Concil. & Benedict. XIV. in sequenti decreto, quod hic ad literam datur.

DECRETUM.

Jussu Sanctissimi Domini Nostri.

BENEDICTI XIV.

Edictum circa celebrationem missæ in Oratoriis privatis.

Die septima Januarii M. DCCXLI.

„**C**UM duo nobiles conjuges diœcesis Marsicen. obtinuissent à Sede Apostolica indultum pro celebratio- ne missæ in privato suæ domus Oratorio sic concep- tum:

Dilekte fili, & dilecta in Christo filia salutem, & Apostolicam benedictionem.

„Spirituali vestræ consolationi, quantum cum Dominino possumus, benigne consulere, vosque favoribus spiritualibus, & gratiis prosequi volentes, & vestrum singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis à jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodasæ existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolu- tas fore centes, supplicationibus vestro nomine Nobis, super hoc humiliter porrectis inclinati, Vobis, qui (ut asseritis) loco Gallichii, & Messanelli Marsicen. seu alterius diœcesis jurisdictionem temporalem in illici, seu eorum altero exercendo Baro, & Baronissa respective existitis, ut in privatis domorum vestræ habitationis in civitate, & diœcesi Marsicen. existenti-

„bus Oratoriis ad hoc decenter muro extructis, & ornatis, seu extruendis, & ornandis, ab omnibus domesticis usibus liberis per Ordinarium loci prius vicitandis, & approbandis, ac de ipsis Ordinarii licentia ejus arbitrio duratura, unam missam pro unoquoque die, dummodo in eisdem domibus celebrandi licentia, quæ adhuc daret, alteri concessa non fuerit, per quemcumque sacerdotem ab eodem Ordinario approbatum secularem, seu de Superiorum suorum licentia Regularem, sine tamen quorumcumque Jurium Parochialium præjudicio, ac Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis in vestra & natorum, consanguineorum, & affinium in eadem domo, vobiscum insimul habitant. Familiae, & quoad Oratoria ruri existentia, etiam in hospitalium nobilium vestrorum præsentia celebrari facere libere, & licite possitis, & valeatis, ac vestrum quilibet possit, & valeat Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus; non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod familiares serviis vestris, tempore dictæ missæ actu non necesarii, ibidem missæ hujusmodi interessentes ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto minime liberi censeantur.“

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 12. Februarii 1739.

„Cumque exorta esse dubitatio, an ex vi hujusmodi indulti liceret missam celebrare in privato Oratorio, etiam sine præsentia alterutrius ex dictis conjugibus, in quos induit concessio directa erat, cui quidem dubitationi locum dedit opinio nonnullorum Doctorum pro affirmativa, & negativa respective sententia inter se certantium, Sacra Congregatio Concilii, ad quam hujus questionis resolutio delata fuit, die tertia Decembris 1740. censuit: Non licere; deinde vero Sanctissimus Dominus Noster, reprobata contraria Doctorum sententia, prædicavit Sacrae Congregationis resolutionem nedum approbat, verum præsentis decreto publicæ evulgando voluit omnibus notum fieri, non posse vigore similis indulti celebrari missam in privatis Oratoriis, quando eidem missæ actu non interest aliquis ex iis, quibus principaliter indultum concessum est; indultum vero principaliter concessum intelligi iis tantum, quibus Breve dirigitur, nimis personis illis, quæ à tergo ejusdem Brevis proprio nomine nuncupantur, adeout sine præsentia alicuius ex dictis personis, minime liceat missæ sacrificium peragi; etiamsi præsens sit aliquis, sive ex familiaribus, sive demum ex hospitibus nobilibus in eodem Breve memoratis, quippe quibus nil aliud per hujusmodi Breve conceditur, quam quod unusquisque eorum (dummodo, quod attinet ad familiares, juxta clausulam in iisdem Brevis insertam, non sit ex illis actu non necessariis) assistens missæ, quæ celebratur in Oratorio privato in præsentia alicuius ex personis à tergo Brevis proprio nomine nuncupatis, satisfaciat obligationi audiendi missam diebus festis de præcepto. Sublata igitur, & proserita quacumque minus germana interpretatione ejusmodi Brevis, & indultorum in contrarium hactenus facta, Sanctitas sua ita declaravit, & servari omnino mandavit, distincte præcipiens, ut omnes Episcopi, aliique locorum Ordinarii, etiam tamquam à Sede Apostolica Delegati executioni, & observantiæ hujus decreti diligenter incumbant per Canonicas pœnas contra inobedientes eorum arbitrio constituantur. — A. Card. Gentili Præfectus. — G. A. Archiepiscopus Philippen. Secr.“

Oratorium publicum, obtenta prius à Sacra Congregatione Concilii translatione onerum, potest, clausa janua viæ publicæ, reduci ad Oratorium privatum; Sacra Congregat. immunit. in Lucana 19. Augusti 1704. lib. 1. decretal. Vallemans. pag. 605. Capella erecta in privatis domibus cum dote, & titulo non cadit sub decreto prohibitionis de celebratione missarum in privatis Oratoriis; Sacra Congregat. Concilii in Polignanen. 23. Augusti 1653. lib. 19. decret. pag. 288. apud